
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  B E Z P E Č N O S T  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H

5

ské školy mají častěji kamerové systémy, velké základní školy využívají častěji nejen kamerové 
systémy, ale i elektronické karty/čipy. Ve středních školách nebyly zjištěny významné rozdíly.

V členění podle velikosti sídla školy platí u mateřských a základních škol, že čím je obec 
větší, tím jsou školy častěji vybaveny kamerovými systémy, kódy a elektronickými kartami/
čipy. Ve středních školách nebyly zjištěny významné rozdíly.

1.2 

Personální zabezpečení škol a školských zařízení

Současně s technickým zabezpečením bylo sledováno také personální zabezpečení škol.

Tabulka 2 
Personální zabezpečení proti vniknutí a pohybu cizích osob v prostorách školy (podíl škol v %)

 Způsob zabezpečení* MŠ ZŠ
SŠ + 

konzerv.
Ostatní školy

Školská 
zařízení

Pedagogický dohled (při vstupu do školy) 44,3 57,3 61,8 28,1 37,0
Nepedagogický dohled (při vstupu do školy) 49,6 78,9 54,2 26,8 34,8
Recepční/vrátný 1,0 11,0 30,7 12,2 9,2
Služby žáků/studentů (při vstupu do školy) 0,0 0,6 3,5 0,8 0,5
Pedagogický dohled (v průběhu dne) 70,4 81,0 83,1 59,2 75,3
Nepedagogický dohled (v průběhu dne) 50,3 48,0 31,8 26,5 35,0
Pracovník bezpečnostní služby 0,2 0,6 2,6 1,6 0,8
Přítomnost městské policie/Policie ČR 0,6 3,3 1,6 0,8 0,6
Jiné personální opatření 2,2 1,5 2,3 5,1 2,5
Nijak 5,5 1,0 1,2 18,1 3,3

* Součet všech odpovědí převyšuje 100 % z důvodu možnosti výběru více odpovědí.

Personální zabezpečení proti vniknutí a pohybu cizích osob je realizováno v největší míře 
pedagogickými a nepedagogickými pracovníky v průběhu dne ve škole a při vstupu do školy.

V 70,4 % mateřských škol je zajištěno zabezpečení proti vniknutí a pohybu cizích osob 
pedagogickým dohledem v  průběhu dne, přibližně v  polovině škol pak nepedagogickým 
dohledem. Nepedagogičtí pracovníci se starají o bezpečnost při vstupu do necelé poloviny 
mateřských škol (49,6 %), pedagogičtí pracovníci dohlíží na bezpečnost při vstupu u 44,3 % 
škol. Ostatní způsoby personálního zabezpečení jsou využívány ve výjimečných případech.

V  81  % základních škol je personální zabezpečení zajištěno pedagogickým dohledem 
v  průběhu dne, ve  48  % škol pak nepedagogickým dohledem. V  78,9  % základních škol 
je zajištěn při vstupu nepedagogický dohled, pedagogičtí pracovníci dohlíží na bezpečnost 
žáků při vstupu do 57,3 % škol. Recepční/vrátný byl zjištěn v 11 % základních škol. Ve 3,3 % 
škol je u školy přítomna městská policie či Policie ČR.

Podobné personální zabezpečení je zajištěno i na středních školách. V menší míře je zde 
zajištěn nepedagogický dohled v průběhu dne (31,8 %) a při vstupu do školy (54,2 %). Tento 
nižší podíl nepedagogických pracovníků při vstupu do  školy je vyvážen vyšším podílem 
recepčních/vrátných (30,7 %).

Ostatní školy a školská zařízení mají v menší míře zajištěno personální zabezpečení pro-
střednictvím pedagogického a nepedagogického dohledu při vstupu do školy a nepedago-
gického dohledu v průběhu dne.


